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Denisa Doležalová

Jednou z cest, jak minimali-
zovat objem odpadu, jsou re-
use-centra, tedy místa, kam 
mohou lidé odvézt věci z  do-
mácnosti, které už nepotřebují, 
a druzí si je odsud zase vezmou 
domů k používání. Jedno tako-
vé v srpnu vzniklo i v Krnově 
na Bruntálsku. Zatím ale jen 
na zkoušku do konce letošního 
roku. 

„Reuse lze přeložit jako no-
vupoužití. Naši předkové tento 
přístup využívali zcela přiro-
zeně, nenutila je k tomu ochra-
na životního prostředí nebo 
směrnice Evropské unie. Ro-
zumně uvažovali, že je prostě 
lepší než něco vyhodit použít 
věc znovu, nebo jí prodloužit 
životnost,“ uvedla Pavla Hájko-
vá z krnovského oddělení.

„Zatím musím říct, že je 
o  centrum zájem. Je tak – jak 
se říká – nalej, vylej. Jedni při-
jedou a  něco dovezou a  za 
chvíli přijedou jiní, kteří mají 
zájem si něco odvézt. Zatím 
nám sem lidé vozí hlavně stoly, 
židle, skříňky a  skříně, svíti-

dla, tašky, hračky, kufry, ale 
i  hrníčky, keramiku, obrazy, 
nádobí a  knížky,“ ukazoval 

Právu manipulační dělník kr-
novského reuse-centra Franti-
šek Přikryl.

Dodal, že služba je pro 
všechny bezplatná. „Překvapi-
lo mě, že sem nejezdí jen lidé 
z Krnova, ale i z okolí. Byla tu 
už i jedna paní z Opavy, proto-
že oni to tam ještě nemají. Od-
vezla si knížky a nějaké věci,“ 
líčil pracovník reuse-centra 
s tím, že z hygienických důvo-
dů zde ale nepřijímají čalouně-
ný nábytek ani oblečení. „Ani 
žádnou elektroniku,“ zdůraznil 
muž. 

Jelikož město Krnov nedis-
ponuje vhodným prostorem pro 
reuse-centrum, pronajalo si ne-
využitou plechovou halu s při-
lehlou plochou od společnosti 
Sběrné suroviny Krnov.

„Smlouvu máme zatím uza-
vřenou do prosince s tím, že na 
konci roku zkušební provoz vy-
hodnotíme. Pokud se centrum 
osvědčí, tak bychom chtěli na 
zlepšení jeho služeb využít do-
taci z  Operačního programu 
životního prostředí pro období 
2021–2027, který je aktuálně 
ve fázi příprav a měl by podpo-
rovat i  aktivity v  oblasti pre-
vence vzniku odpadu,“ shrnula 
Hájková.

Krnov zřídil centrum s použitými věcmi

Ostravská hokejová Ostra-
var aréna o  víkendu hostila 
prověrky výkonnosti českých 
krasobruslařů.

Přestože byly prověrky pro 
mnohé závodníky prvními zá-
vody po dlouhé pauze způso-
bené pandemickou situací, byl 
předseda Českého krasobrus-
lařského svazu Stanislav Ži-
dek spokojený.

„Prověrky splnily svůj účel 
stoprocentně. Závodníci svými 
výkony odpověděli na otázku, 
kterou jsme si kladli před sa-
motným začátkem, a to, zda se 
jejich výkony zlepšily. Já mo-
hu směle říci, že ano,“ usmíval 
se Židek. 

V  prověrkách výkonnosti 
šlo zejména o  to, kdo si svým 
výkonem zajistí nominaci na 
mezinárodní soutěže v katego-
rii juniorů – ISU Junior Grand 
Prix. „Proto nás potěšil velice 
slibný výkon juniorské spor-

tovní dvojice Barbora Kuciá-
nová a Lukáš Vochozka. Dou-
fejme, že jej zopakují i  na 
Grand Prix,“ uvedl Židek.

Česko může na ISU Junior 
Grand Prix, které se uskuteční 
na konci srpna ve francouz-
ském Courchevelu, poslat tři 
své zástupce. Sportovní dvoji-
ci proto doplní taneční pár 
Barbora Zelená a  Jáchym No-
vák a juniorka Michaela Vraš-
ťáková. 

Možnost předvést své pro-
gramy před zahájením závodní 
sezony využila také nejlepší 
česká krasobruslařka a už jistá 
účastnice únorových olympij-
ských her v  Pekingu Eliška 
Březinová. „Neměla jsem kvů-
li státnicím moc času na proje-
tí nových programů, přesto 
mohu být s  výsledkem v  Ost-
ravě spokojená,“ řekla Březi-
nová, kterou nyní čekají závo-
dy v Kanadě. (tom)

Krasobruslaře testovali v Ostravě Turistka se
zřítila ze skály
Tragicky skončila pro 33le-

tou turistku z  Prahy sobotní 
noční procházka v lokalitě pří-
rodní památky Vodopády Stří-
brného potoka, která se někdy 
nazývá i Nýznerovské vodopá-
dy, u  Skorošic na Jesenicku. 
Zřítila se ze skály a  na místě 
zemřela. Právo o tom v pondělí 
informovala policejní mluvčí 
Tereza Neubauerová.

„Žena chtěla s  kamarádem 
přenocovat u  turistického od-
počívadla Vodopádů Stříbrné-
ho potoka. Již za tmy kolem
21. hodiny od odpočívadla sa-
ma odešla do nepřehledného 
terénu k přírodním skalám nad 
vodopády. Odtud se z nezjiště-
ných příčin zřítila z  výšky
14 metrů do koryta potoka,“ 
uvedla mluvčí. Turistka podle 
ní utrpěla zranění neslučitelná 
se životem. Příčiny neštěstí se 
vyšetřují. (mhr)

■  Kytice obětem
srpna 1968

Tři oběti intervence vojsk 
Varšavské smlouvy z roku 1968 
si připomněli představitelé Pro-
stějova, zástupci společenských 
a sportovních organizací, obča-
né i pamětníci položením kytice 
květin u jejich pomníčku. V ne-
děli 25. srpna navečer byli v uli-
cích v centru Prostějova vojáky 
z  projíždějící kolony zastřeleni 
Marta Říhovská, Ladislav Lang 
a Josef Boháč. (JR)

■  Havířovské slavnosti
letos budou

Město Havířov zve 3. a 4. září 
na Havířovské slavnosti. Ty se 
uskuteční v  areálu Sportovní 
haly Slávie. Připraven je bohatý 
program. Vystoupí známí čeští 
a slovenští hudebníci jako napří-
klad Lucie, Kryštof, No Name, 
Chinaski, ale i  Ewa Farna či 
Ben Cristovao. (den)

BUDKY V PARKU. Také opeřenci si užívají klidu v parku 
Nemocnice AGEL v  Třinci-Podlesí. Ta tam letos nechala 
umístit 15 ptačích budek, které zakrátko osídlili špačci, sý-
korky či šoupálci. Pokud ptáci obydlí všechny budky, nemoc-
nice zváží rozmístění dalších ptačích příbytků. (plk)
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V krnovském reuse-centru jsou k mání hrníčky, obrazy, skříň-
ky, nádobí, ale i stoly, židle či sportovní potřeby.
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Juniorská sportovní dvojice Barbora Kuciánová a  Lukáš 
Vochozka v Ostravě porotu potěšila.
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Jiří Tomaškovič

Už jen několik dní dělí há-
zenkářskou extraligu od startu 
nového ročníku. Hráči HCB 
Karviná v něm budou obhajovat 
stříbrné medaile, které na konci 
minulé sezony získali po fi nálo-
vé porážce s Plzní.

„Naším cílem, aniž bych 
chtěl mančaft dostávat pod ně-
jaký velký tlak, je jednoznačně 
znovu fi nále,“ uvedl prezident 
klubu a  zároveň trenér extrali-
gového týmu Michal Brůna. 
„Tým v přípravě vypadá dobře. 
Zápasy byly celkem povedené, 
až na Plock (25:35). Ale to je ji-
ná liga. Nicméně je dobře se 
s takovým týmem potkat,“ uve-
dl Brůna. 

Karviná v  přípravě odehrála 
doposud deset utkání, z toho de-
vět vítězných. Generálkou na 
extraligový start (v sobotu 4. zá-
ří v Kopřivnici) bude dvojzápas 
v  rakouské Vídni (ve středu

25. a ve čtvrtek 26. srpna). Podle 
výsledků se tak zdá, že v Karvi-
né zatím vše funguje, včetně za-
pracování posil. „Po sezoně 
odešla pravá křídla Miroslav 

Nedoma (do německého Schwe-
rinu) a  Jan Plaček (do Hranic) 
a Bělorus Juryj Gromyko. „Ne-
prodloužili jsme s ním smlouvu, 
přestože jsme na post pivota ne-

měli náhradu. Rozhodli jsme se, 
že tam k  Honzovi Užkovi po-
suneme odchovance Nicolase 
Noworytu, který si už zaslouží 
větší šanci,“ uvedl Brůna.

Nejvýraznější posilou týmu 
je navrátilec Jan Sobol, který 
dres Karviné oblékne znovu po 
patnácti letech, která prožil 
v zahraničí. „Důvodů bylo více. 

Sportovní i  osobní. Jedním 
z nich byl klubový projekt, kte-
rý by měl znovu nastartovat vý-
chovu dětí v  Karviné. Vypadá 
to, že bych k  tomu mohl svou 
prací u mládeže pomoct. V tom 
se v  budoucnu vidím a  hodně 
mě to láká,“ uvedl Sobol.

Dalšími posilami Baníku 
jsou dva hráči z regionu, Patrik 
Fulnek a Denis Harabiš. Prvně 
jmenovaný přichází z Kopřivni-
ce, druhý z pražské Dukly, ale 
vrací se domů, neboť pochází 
z Trnávky u Příbora a házenou 
se učil v Polance nad Odrou.

„Noví hráči zapadli velmi 
dobře. Nikdo není problémový, 
lehce jen Denis Harabiš, který 
je zatím až příliš hodný a musí-
me z něj udělat zlobivějšího. Jak 
Denis, tak Fugas (Fulnek) musí 
zapracovat na obraně, ale to je 
Honza Sobol naučí,“ vtipkoval 
trenér Brůna.

Kromě ligové soutěže čeká na 
Karvinou i  účast v  evropském 
poháru EHF. Baník byl nasazen 
do druhého kola, kde narazí na 
turecký Izmir (první zápas
16. nebo 17. 10., odveta 23. či 
24. 10.). „Nabídli nám, abychom 
dva zápasy sehráli u  nich, my 
jim chceme nabídnout to samé. 
Ale pokud zaplatí fi nanční ná-
klady, jsme ochotni odehrát to 
u nich,“ přiblížil Brůna.

Karviná míří opět do extraligového fi nále

Posily Karviné (zleva) Patrik Fulnek, Denis Harabiš a Jan Sobol v debatě s trenérem Michalem Brůnou.
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Jak Denis, tak 
Fugas (Fulnek) 
musí zapracovat 
na obraně, ale to je 
Honza Sobol naučí

Michal Brůna, trenér


